
 

 
  H O T Ă R Â R E  

privind adoptarea unor măsuri ca urmare a deschiderii procedurii  
generale de insolvență a Societății Drumuri și Poduri SA  

 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 26275 din 10.12.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Ialomița; 
- dosarul nr. 1479/98/2025 aflat pe rolul Tribunalului Ialomița, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 26294 din 11.12.2025 al Direcției Coordonare 

Organizare; 
- Notificarea nr.325/08.12.2025 a administratorului judiciar provizoriu                             

C.I.I. Răceanu Vica; 
- Convocatorul nr.326/08.12.2025 a administratorului judiciar provizoriu                        

C.I.I. Răceanu Vica; 
- Avizul nr. 26741 din 16.12.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligații și incompatibilități; 
- Avizul nr. 26559 din 15.12.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 
- Avizul nr. 26579 din 15.12.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie; 
- Avizul nr. 26572 din 15.12.2025 al Comisiei economico-financiare  și agricultură, 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit.c)-e) și alin. (5) lit. l) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 1913 – 1919, art. 1924, precum și regulile aplicabile contractului 
de mandat din Codul Civil, art. 2009 și următoarele; 

- prevederile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul constitutiv al Societății Drumuri și Poduri SA, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                              

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art. 1 Se ia act, în cadrul dosarului nr. 1479/98/2025 al Tribunalului Ialomița, de 
deschiderea procedurii generale de insolvență față de debitoarea Drumuri și Poduri SA, 
societate la care Județul Ialomița deține calitatea de acționar unic.  
 



  
Art.2 Se ia act de convocarea în data de 18.12.2025, ora 14 00, a Adunării Generale 

a Acționarilor a Societății Drumuri și Poduri SA, în ședință de îndată, în vederea numirii, în 
condițiile legii, în calitate de administrator special al societății, a domnului Bănică Ioan, 
cetățean român, născut la data de 21.06.1970, posesor CI seria SZ 646833, domiciliat în 
Slobozia, b-dul Matei Basarab, nr. 58, bl. F1, sc.A, et.2, ap.8, județul Ialomița.  
 

Art.3(1) Se acordă un mandat special domnului Niță Ion,  reprezentantul legal al 
Județului Ialomița în Adunarea Generală a Acționarilor Societății Drumuri și Poduri SA, să 
voteze ”pentru” la propunerea de numire a domnului Bănică Ioan în calitate de 
administrator special al societății. 

(2) Administratorul special va duce la îndeplinire atribuțiile prevăzute la art. 56 din 
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu 
modificările și completările ulterioare, și de celelalte acte normative incidente în cauză. 

(3) Pentru activitatea desfășurată, administratorul special va primi o remunerație 
lunară brută în cuantum de 18.803 lei, sumă ce va fi asigurată din bugetul general al 
Județului Ialomița în baza unui contract de mandat, potrivit modelului-cadru prevăzut în 
anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

 
Art.4 Cu data adoptării hotărârii Adunării Generale a Acționarilor privind numirea 

administratorului special menționat la art.2, în conformitate cu prevederile art. 54 și                   
art. 55 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă, cu modificările și completările ulterioare, se ia act de: 

a) suspendarea activității Adunării Generale a Acționarilor Societății Drumuri și 
Poduri SA. Administratorul judiciar va putea convoca AGA în cazurile expres şi 
limitativ prevăzute de lege; 

b) încetarea mandatului administratorilor statutari.  
  

Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
comunică spre ducere la îndeplinire, direcțiilor implicate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița, Adunării Generale a Societății Drumuri și 
Poduri SA și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată 
pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

                     PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 
 
 
 
Nr. 242                                                    Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                    DIG 
Astăzi 17.12.2025                                      2 ex. 


